RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 2

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN

                                                           - XVI Legislatura –

Ata nº 17/2021 da 17ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 31 de maio de 2021, às dezoito horas no Plenário Júlio Floriano
Petersen, sob a Presidência do Vereador Professor Daniel do Partido dos Trabalhadores.

Ata nº 17/2021 da 17ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 31 de maio de 2021 às dezoito horas, no Plenário Júlio Floriano

Petersen sob a Presidência do Vereador Prof. Daniel do Partido dos Trabalhadores. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: compondo a Bancada

Progressista, Ike Koetz, Marcos Lovato, Neri da Farmácia e Rosi Ecker Schmitt compondo a Bancada do Movimento Democrático Brasileiro, Cícero Altreiter,

Renan Sartori e Rodrigo Paim, compondo a Bancada do Partido da Social Democracia Brasileira vereador Celso Fioreze. Senhor Presidente saudou a presença

dos senhores vereadores, da imprensa, servidores da Casa e de todos que acompanharam pelas redes sociais, e invocando a proteção de Deus, declarou

abertos os trabalhos desta 17ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado realizada no dia 31 de maio de 2021. Senhor Presidente convidou a todos

para em pé ouvir a execução do Hino Nacional e após Senhor Presidente convida a comunidade, a imprensa e os colegas para assistirem juntos um vídeo

institucional sobre a Campanha Global do movimento HeforShe ou ElesporElas, da ONU Mulheres Mundial e que nesta data a Câmara de Vereadores de

Gramado se compromete como instituição de poder desta cidade de Gramado assinando o Termo de Adesão. Após o vídeo a assessora de cerimonial lê os

compromissos do Termo de Adesão, o Senhor Presidente faz o uso da palavra e após passa a palavra para o deputado estadual e coordenador do Comitê

Gaúcho Impulsor do Movimento ElesporElas HeforShes, Edegar Preto. Após o pronunciamento o Senhor Presidente assina o Termo de Adesão, faz o

agradecimento a todos e solicitou que a assessora de cerimonial e protocolo para fazer a leitura bíblica de Provérbios 31:25. Dando sequência aos trabalhos

Senhor Presidente colocou em discussão a Ata 16/2021 da 16ª Sessão Ordinária. Após colocou em votação a Ata 16/2021 da 16ª Sessão Ordinária. Aprovada

por unanimidade. Grande Expediente, onde tivemos o pronunciamento dos seguintes vereadores: Marcos Lovato, Neri da Farmácia, Prof. Daniel, Renan

Sartori, Rodrigo Paim, Rosi Ecker Schmit, Celso Fioreze, Cícero Altreider e Ike Koetz. Ordem do Dia: 1. Senhor Presidente colocou em discussão a Moção nº

006/2021 de todos os Vereadores: “Moção de Aplausos pela passagem dos 30 anos da Pregopar Distribuidora de Ferragens”. Moção proposta pelo vereador

Celso Fioreze e assinada por todos os vereadores onde não tivemos o uso da palavra. Em ato contínuo Senhor Presidente colocou em votação Moção nº

006/2021 de todos os Vereadores. Aprovado por unanimidade. 2. Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei Complementar nº 002/2021 do

Executivo Municipal: “Altera, revoga e inclui dispositivos no art. 110 da Lei nº 2.912/2011, que dispõe sobre o Regime Único dos Servidores Municipais e dá

outras providências – juntamente com a Mensagem Retificativa 007/2021”. Este Projeto de Lei passou pelas duas comissões permanentes. A Comissão de

Legislação e Redação Final, cujo relator foi o vereador Marcos Lovato e pela Comissão Temática com a relatoria da vereadora Rosi Ecker Schmitt. Os pareceres

das duas comissões foram favoráveis à tramitação do projeto, seguindo orientações da Procuradoria da Casa. Projeto proposto pelo Executivo Municipal

onde a líder de governo, a vereadora Rosi Ecker Schmitt fez o uso da palavra. Em ato contínuo Senhor Presidente colocou em votação Projeto de Lei

Complementar nº 002/2021 do Executivo Municipal. Aprovado por unanimidade. 3. Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei Ordinária n.°

004/2021 do Executivo Municipal. “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 3.600, de 04 de dezembro de 2017, que institui o Serviço de Inspeção Municipal

e os procedimentos de inspeção sanitária em estabelecimentos que produzam produtos de origem animal no município de Gramado, e dá outras

providências – juntamente com Mensagem Retificativa 08/2021 ". Este Projeto de Lei passou pelas duas comissões permanentes. A Comissão de Legislação

e Redação Final, cujo relator foi o vereador Rodrigo Paim e pela Comissão Temática com a relatoria do vereador Neri da Farmácia. Os pareceres das duas

comissões foram favoráveis à tramitação do projeto, seguindo orientações da Procuradoria da Casa. Projeto proposto pelo Executivo Municipal onde a líder

de governo, a vereadora Rosi Ecker Schmitt, o relator o vereador Neri da Farmácia, o vereador Professor Daniel e o líder da bancada do MDB o vereador

Cícero Altreiter fizeram o uso da palavra. Em ato contínuo Senhor Presidente colocou em votação Projeto de Lei Ordinária n.° 004/2021 do Executivo

Municipal. Aprovado por unanimidade. 4. Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei Ordinária n.° 034/2021 do Executivo Municipal. “Dispõe

sobre a regulamentação do art. 84, da Lei Orgânica do Município de Gramado, para instituir o Mural Físico e o site da Gramadotur como sendo a imprensa

oficial para a publicação e divulgação dos atos e normas expedidos pela Autarquia Municipal de Turismo - Gramadotur ". Este Projeto de Lei passou pelas

duas comissões permanentes. A Comissão de Legislação e Redação Final, cujo relator foi o vereador Rodrigo Paim e pela Comissão Temática com a relatoria

do vereador Renan Sartori. Os pareceres das duas comissões foram favoráveis à tramitação do projeto, seguindo orientações da Procuradoria da Casa.

Projeto proposto pelo Executivo Municipal onde a líder de governo, a vereadora Rosi Ecker Schmitt fez o uso da palavra. Em ato contínuo Senhor Presidente

colocou em votação Projeto de Lei Ordinária n.° 034/2021 do Executivo Municipal. Aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais, neste espaço tivemos o

pronunciamento dos seguintes vereadores: Cícero Altreiter, Rosi Ecker Schmitt, Renan Sartori, Ike Koetz, Marcos Lovato, Rodrigo Paim, Professor Daniel, Celso

Fioreze e Neri da Farmácia. Senhor Presidente, antes de encerrar esta Sessão, convida a comunidade para acompanhar a programação da TV Câmara,

sempre de terça-feira à sexta-feira, às 18h30, com as participações dos vereadores Rosi Ecker Schmitt, Celso Fioreze e o vereador Cícero Altreiter

FL. Nº 023

https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4790
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4790
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4790
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4790
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4883
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4883
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4883

RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 2 de 2

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN
                                                           - XVI Legislatura –

respectivamente. “Obrigada e boa noite a todos.” Sala de Sessões em 31 de maio de 2021. Karen Gribel Dinnebier, Assessora de Cerimonial e Protocolo-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

PROF. DANIEL                                                       RENAN SARTORI                                                     CELSO FIOREZE
   Presidente                                                                             Vice-Presidente                                                                       1º Secretário

    IKE KOETZ                                                           MARCOS LOVATTO                                                 RODRIGO PAIM
  2º Secretário                                                                       Vereador Progressista                                                              Vereador MDB

  ROSI ECKER SCHMITT                                          NERI DA FARMÁCIA                                               CÍCERO ALTREITER
Vereadora Progressista                                                       Vereador Progressista                                                                Vereador MDB

FL. Nº 024